Hæc s̄epe cogitanda sunt, ut cura tuendæ castitatis confirmetur. Viuant igitur in legitimo & casto coniugio omnes, qui non sunt idonei ad cœlibatum, & mandatum Dei immutabile anteponant legibus Pontificijs & uotis, iuxta dictum: Oportet Deo magis obedire quam hominibus.

Cūm autem tota doctrina de coniugio in Ecclesijs nostris rectè proponatur, iuxta doctrinam à filio Dei & Apostolis traditam, lāti Deo gratias agamus, quod eius doctrinæ depravatio semper testatur, eum cœtum qui corruptelam profitetur & defendit non esse Ecclesiam Dei, sicut Ethnici & multi Hæretici, qui corruptelas professi sunt, non fuerunt membra Ecclesiæ Dei.

Sciamus etiam nos iustissimam causam hanc quoq; seunctionis à Pontificijs habere, quia nemo debet prohibere coniugium ijs, qui non sunt idonei ad cœlibatum. Nemo etiam debet socius esse eius prohibitionis, & quidem societas prohibitionis, cūm per se est peccatum, tūm uero etiam est societas parricidiorum, quibus illa prohibitione defenditur. Sunt autem hæ propriissimæ Diabolorum furie, impulsiones ad Idola, ad mendacia, ad confusiones libidinum, & ad iniusta homicidia.

Hæc concurrunt omnia in defensione Pontificij cœlibatus, quæ uerè est societas cum Diabolo.

Q[uare]

Quare Deo gratias agant, qui ab ea societate alii
eni sunt, nec frangamur animis cum dicimur au-
tores schismatis, sicut Esaias nos consolatur, Nolite
timere probra hominum. Item, Si quis aliud Euan-
gelium docet, Anathema sit. Etiam Ethnicus
Poëta Euripides in Heraclidis inquit: οὐ Χρή τοδέ
ἀφέλεσθι θεορημάτων, οὐδὲ μη φάσκων, ἔγραψε
μανιῶν εἰλάυνα. Non igitur prohibeantur
huius cultus, quos Deus severissime precipit, Le-
gitimum coniugium, uera Dei invocatione, & exer-
citia timoris Dei, fidei, invocationis, dilectionis
plurima in coniugio, sicut Paulus inquit: Saluator
mulier per generationem filiorum, si manserint
in fide, dilectione, castitate & modestia, quibus uer-
bis omnes uirtutes sanctae matris complexus est.

RELIQVÆ SVNT IN-
terrogationes de statuis & ossibus
Sanctorum, & de consecratione
Salis & alijs. De quibus
breuis sit responsio.

Omnia hæc impia sunt, & cultus idolorum,
alloqui ipsas statuas aut ossa, aut fingere
Deum aut sanctos magis in uno loco seu ad
hanc statuam alligatos esse, quam ad alia loca.

H 5

Nihil

Nihil differunt invocationes que sunt ad Mariam
Aquensem, seu Ratisbonensem ab invocationibus
Ethnicis, quae fiebant ad Dianam Ephesiam, aut ad
Iunonem Platæensem aut ad alias statuas. Quod uero
miracula narrantur, sciendum est, etiam si qua
miracula facta sunt, esse præstigias Diabolorum,
Quia nullum miraculum recipiendum est contra
hanc æternam legem, Dominum Deum tuum ado-
rabis, & ipsi soli seruies. Deus uult esse efficax cum
Sacramentis, quæ ipse instituit, & eo modo ibi est
efficax, quem instituit, non aliter, ut non fingendu-
m est Baptismo ablui lepram, Non fingendum
est, per cœnam Domini dari fœlicem negotiatio-
nem, Sed Deus eas res dat, quas promisit de usu
quem instituit. Cæterum exceptis Sacramentis, ut
instituta sunt, alligare Deum ad ullam rem, quod
sit ibi magis efficax quam alibi, est fabricare Ido-
lum, & pugnat hæc imaginatio cum his dictis
Esa. 66. Cœlum sedes mea, terra scabellum pedum
meorum, id est, Deus ubique adest. Quæ est ista do-
mus quam ædificatis? Ad quem respiciam, nisi ad
contritum spiritu, & trementem sermones meos?
Id est, Quocunq; loco invocat Deum is, qui uerbo
Dei regitur, hunc ibi uerè exaudit Deus. Et 1.Ti-
moth. 2. Volo orare uiros in omni loco, leuantes
sanctas manus, sine ira & sine hæsitatione, id est,
Non frementes aduersus Deum, non dubitantes an
fit

fit prouidentia, an Deus curet homines, an te ex-
audiat. Et Ioan. 4. Prohibetur alligatio ad certum
locum cum dicitur: Veri adoratores adorabunt
Patrem in spiritu & ueritate, id est, uerè agnatum
iuxta uerbum eius, non fingendo aliquid esse De-
um, quod non est Deus, sicut Mahometistæ, et si di-
cunt se inuocare Creatorem cœli & terræ, tamen
fingunt aliquid esse creatorem & Deum, quod
neque Deus neq; Creator est. Negant enim Creato-
rem esse patrem Domini nostri Iesu Christi, nec
inuocant fiducia filij, Nec Papistæ inuocant fiducia
filij, sed aut fiducia proprietorum meritorum conan-
tur ad Deum accedere, aut merguntur in dubitati-
onem perpetuam. Est igitur inuocare in ueritate,
inuocare Deum uerè agnatum iuxta uerbum ipsius.
Spiritu inuocare est habere motus Spiritus sancti in
corde, timorem & fidem, ne inuocatio sit simulatio.
Deniq; nota sit integra doctrina de uera inuoca-
tione Dei, ex qua sumi potest refutatio perspicue
impiarum inuocationum. Certum est etiam ad Ma-
gistratum officium pertinere curam delendi sta-
tuas que inuocantur, uel ad quas alligatur efficacia
Dei aut sanctorum, sicut scriptum est Deut. 12.
Dissipate aras eorum, & confringite statuas.

In hoc Articulo rursus nobis proponamus
questiōnem de Schismate. Vociferantur Adver-
sarij, non facienda esse schismata, ingens bonum
esse concordiam, eamq; antefrendam paruis erratis.

Sed

Sed his omnibus opponamus uocem primi Præcepti, Fugite Idola. Item, Si quis aliud Euangeliū docet, Anathema sit. Quanquam autem terrible nomen est Schismatis, tamen sciamus nos cogi hoc æterno mandato D E I, Ne homines mortuos inuocemus, neq; ad statuas confugiamus, hanc tetram imaginationem circumferentes, uel Deum uel Sanctos magis exaudire ad hanc statuam quam alibi. Hæc non sunt parua errata, sed euersiones fundamenti, nouos Deos fingere, & Idola fabricare. Multæ autem causæ corrumpunt iudicia in hominibus, in quibus non est lux uerbi D E I. Ut enim in morbis furiosi errant, sic multi fascinati à Diabolis non abhorrent à tetris opinionibus & exemplis. Habent applausores Stoici & Manichæi in manifestis mendacijs, quale hoc est, Omnia sclera necessariò fiunt. Non reformidabant Ethnici confusiones libidinum & malitiae filiorum. Talia Exempla ostendunt magnam potentiam Diabolorum esse in captiuidis hominum mentibus. Sed ut minus atrocia dicam, consuetudo etiam deprauat iudicia, sicut Aristoteles inquit: Ὅς εἰώθαμεν οὐτως ἀξιοῦμεν λέγεσθ. Simonideum illud usitatum est. τὸ δοκεῖ μὲν βιάζεται πλεύς αληθειας. Ethnicis Bacchanalia uidebantur esse tolerabiles ludi, sed cum Antiochus ea Ierosolymæ fieri iubisset cogitemus quanto

quanto in dolore sancti senes & sanctæ matrone
fuerint, cùm audirent inuocari Bacchum, uaga-
ri promiscuè uiros & mulieres, & rapi aliquas ad
scelerorum libidines. Ita quòd multi non abhor-
rent à compellatione statuarum & hominum, fit
aut Diabolico furore, aut prava consuetudine, Sed
hi, in quibus est lux uerbi Dei, cohorrescunt cùm
cogitant se ad statuas fecisse inuocationes, & omnia
talia spectacula abominantur, & quia sciunt man-
data & doctrinam D E I de inuocatione, non me-
tuant crimen Schismatis, sed sciant necessariò ob-
temperandum esse mandato diuino : Fugite Idola,
etiamsi schismata discordiae, supplicia & ruinæ Im-
periorum sequuntur. Non de parua re certamen
est, sed de fundamento, quod retimeri necesse est.
Multa magna scelera concurrunt in inuocatione
hominum mortuorum, statuarum, & panis in cir-
cumgestione, nec dubium est his Idolorum ado-
rationibus poenas in genere humano cumulari.

Precemur autem filium D E I ueris ge-
nitibus, ut & Idola destruat, & semper V E-
RAM ECCLESIA M colligat, doceat, iu-
uet & augeat, propter gloriam D E I,
& poenas mitiget.

D E

DE CONSECRATIONE.

Impudentia est etiam, non infiditia, postulare ut retineantur magicae consecrationes olei, salis, aquae, herbarum Papistis usitatæ, quas tamen iudibrijs Sophismatum tueri multi conantur, vide et hoc argumento:

Dicenda est precatio ad mensam.

Ergo et in Ecclesia fiant consecrationes, ut appareat ex uetustis Canonibus, multas res in templo allatas esse, et dictas esse precationes de illis rebus. Sed et ille ipse ritus in uetustis Canonibus taxatus est. Erat enim imitatio sacrificiorum Ethnorum, in quibus multa pomorum et liquorum genera offerebantur, ut cum inter primitias Aegyptij offerebant et manducabant ficos, uociferantes, dulcis ueritas, existimabant se magnum cultum Deo praestare. Erant autem et hi ritus Ethnici nakoȝhlici Patrum, sed superstitione cumulata. Breuiter autem de arguento respondeo.

Dicenda est ad mensam precatio.

Ergo fiant consecrationes olei, aquae in templis usitatæ Pontificijs.

Nego consequentiam. Et ratio est. Quia hec nequaquam sunt similia. Precatio ad mensam agit gratias

gratias pro rebus corporalibus, & petit fœlicem
usum corporalem ordinatum à Deo. Consecratio
Pontifica transfert res illas ad usum spirituali-
contra ordinationem Dei, uidelicet, ad deletionem
peccatorum, & ad depulsiones Diabolorum, ad
infusionem gratiæ, & fingunt illas res esse Sacra-
menta, per quæ Deus sit efficax, sicut per Baptis-
mum ab ipso ordinatum. Notum est autem Sacra-
menta gratiæ Dei, à nulla creatura institui posse.
Ac magna circumspectione discrimin tuendum est
inter usus corporales ordinatos, & inter usus spi-
rituales. Deus arguit uerbo suo peccata nostra, &
cum in ueris doloribus promissionem audimus, &
apud Deum consolationem iuxta promissionē quæ-
rimus, certò accipimus à Deo propter Filium gra-
tis, sola fide, remissionem peccatorum, & imputa-
tionem iusticie, & Spiritum sanctum, quo agnitus
& inuocatio ueri Dei, & læticia in corde accen-
duntur. Addit autem Deus promissioni gratiæ Sa-
cramenta, per quæ uult nos confirmari, & nequa-
quam uult ab hominibus noua Sacra-
menta excogiti, nec uult dare iusticiam & uitam æternam ullo
allo modo, nisi propter Filium, gratis, sola fide, quæ
auditæ uoce Euangeliū à Spiritu sancto accenditur.
Non igitur fingendum est, sale aut aqua deleri pec-
cata, aut gratiam infundi in oleum. Hæ protentosæ
superstitiones execrandæ sunt.

Vfus

Vsus autem corporales aliter ordinati sunt, videlicet ad fines corporales creature certae conditae sunt, quibus uult nos uti, alijs ut sint cibi, alijs ut sint potus, alijs ut sint medicamenta, alijs ut sint instrumenta &c. sicut Deus mirabili sapientia res distinxit. Ad hos ordinatos fines utendum est creaturis, de quibus Paulus inquit: Sanctificatur cibus per uerbum Dei & per precationem.

Dulcissima sententia est, nec tantum de cibis intelligatur, sed doctrina communis est de usu omnium rerum corporalium ordinato. Primum enim querant pij, an & quomodo Deus concesserit usum cibi, coniugij, Magistratus, iudicij & militiae, & aliorum laborum, iuxta dictum: In præceptis meis ambulate. Non sit uita talis confusio, ut faciant homines quidlibet sine discrimine, sed ordinata à D E O facienda sunt. Non licet fratri ducere sororem, non sunt concessae uagelibidines, non licet grassari rapinis & cædibus, ut faciunt Tyranni, non licet docere quaslibet doctrinas, ut Magicam aut Hæreticam, Sed ordinata à Deo facienda & docenda sunt. Discamus igitur ex uerbo Dei, quid precepit aut approbauerit Deus, & sciamus conscientiam regendam esse uerbo Dei, ut Zacharias & Elisabeth uiuunt in coniugio bona conscientia.

Cornelius

Cornelius est miles Romanus bona conscientia , scit
Imperia à Deo ordinata esse certo modo , & Ro-
manos esse legitimos dominos illius populi . Basilius
est scolasticus bona conscientia , scit legi oportere
scripta Prophetica & Apostolica , iuxta dictum :
Attende lectioni & c. Ita uniuersaliter regatur ui-
ta his dictis : In præceptis meis ambulate. Item, Mi-
lita bonam militiam , habens fidem & bonam con-
scientiam. Item : Nolite errare, Scortatores, adulteri,
idolatræ , non posse debunt regnum Dei. Sit ergò
opus conueniens legi. Præluceat autem fides, uerè
agnoscens filium Dei , & statuens tibi Deum pro-
picium esse , & te exaudiri propter Mediatorem ,
& accedat inuocatio , quæ primum gratias agat
pro uita, uictu, defensione & alijs. Deinde petat, ut
opus sit foelix , ut David agit gratias pro constitu-
ta patria , Deinde petit suam dextram regi in acie,
quia scit uictoriam Dei opus esse. Coniuges pe-
tunt se & infirmam sobolem protegi , quia sciunt
scriptum esse : Nisi Dominus ædificauerit domum,
frustra laborant qui ædificant eam. Vident Zacha-
rias & Elisabeth ubiq; uagari in Iudea petulan-
tissimos milites , Sicut nunc piæ familie Vngaricæ
inter saeuissimos Turcos degunt. Petunt igitur de-
fensionem à Deo , iuxta dictum : Ego ero murus
igneus in circuitu eorum. Item : Circumuallat an-
gelus Domini timentes eum. Sic & Iosaphat petit

A auxilium

auxilium. Cum nescimus quid agendum sit, ecce
oculi nostri ad te Deus tolluntur. Doctor petat rea-
gi mentes docentium & dissentium, & dari ut la-
bor sit foelix. Hec omnia congruunt ad communes
regularis uitæ: Commenda Deo uiam tuam, & spe-
ra in eum, & ipse faciet. Subditus es tu Deo, &
ora eum. Iacta in Deum curam tuam, & ipse te
sustentabit.

Cum igitur hæc concurrunt in usu cibi,
aut coniugij aut militiae, aut aliarum rerum corpo-
ralium, uidelicet congruentia operis cum uerbo
Dei, fides, gratiarum actio, & petitio auxilij, usus
ille fit sanctus, id est, opus à Deo approbatū seu
sanctum, & Deo placens in credente. Vult igi-
tur Deus exerceri cognitionem doctrinæ sue, fi-
dem & invocationem, etiam in usu corporalium
rerum, sicut & filius Dei docet nos petere panem
quotidianum, sed finis ordinatus intuendus est. Ideo
Paulus inquit: Sanctificatur cibus per uerbum Dei
& per precationem.

Eò autem magis taxanda est Papistica
consuetudo in illis consecrationibus, quia delet ne-
cessariam doctrinam de distinctione promissionis
gratiae & promissionis bonorum corporalium.
Sepe autem alibi de hac distinctione dixi, quam
certè oportet in Ecclesia notissimam esse: Pro-
missio

misio gratiae offert bona æterna, remissionem peccatorum, reconciliationem, imputationem iusticie, donationem Spiritus sancti, et uitæ æternæ gratis propter Mediatorem, et semper certa et rata est, quodcumque in conuersione homo amplectitur eam fide intuens Mediatorem. Ideo dicitur Novum Testamentum æternum, et quia bona æterna affert, et quia certò ratum est credenti etiam cum destituimur omnibus bonis corporalibus, sicut Iob inquit: Etiam si occidet me, sperabo in eum. Item, Vnuo ego dicit Dominus, Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur et uiuat. Ezechielis 33. Quacumque die conuersus fuerit impius, impietas non nocebit ei. Et Deus inquit: Septuagies septies remitte.

Talia dicta quæ propriè loquuntur de promissione gratiae, semper in conspectu sint, et fides, quæ gratis propter Filium accipit remissionem, semper prælucere debet petitioni corporalium, et ab his longè discernenda est. Reprehensus est Chrysostomus, quod cum alijs Episcopi decretum facturi essent, ut semel tantum post Baptismum lapsus agens poenitentiam reciperetur, ipse contra dixit, inquiens, ΧΙΛΙΑΚΙΣ ΜΕΤΑΝΟΗ^{ΑΓ} ΕΙΣΕΛΘΕΤΩ. Id dictum opposuit Nouatianorum errori, quod recte intellectum pijs gratum sit.

I 2

Deinde

Deinde uero considerentur promissiones bonorum corporalium. Cogitetur ad quem usum ordinata sint. Sunt autem quinq; cause propter quas Deus & corporalium bonorum promissiones tradidit.

Prima. Quia Deus uult nos præmunire contra Epicureas opiniones, quæ fingunt bona corporalia aut sola humana industria parari, aut casu obijci, sicut Seneca inquit, Fortuna cœca manu spargit sua munera. Aduersus has tenebras docet nos Deus non casu, sed uerè consilio suo dari & auferri etiam hæc bona, ut dicitur in Proverbiis: Benedictio Domini diuites facit. Item: Ego dedi eis frumentum. Item: Ipse est uita tua, & longitudo dierum tuorum. Item Psal. 33. Leones esurierunt, timenti autem Dominum, non deerit ullum bonum. Item Proverb. 3. Corrosio à Domino in domo impij.

Secunda causa est. Vult Deus has promissiones testari se in hac mortali uita certo tempore etiam seruaturum esse Ecclesiam, quæ non esset, si Deus non tribueret uitæ spacia, uictum, mediocria hospitia, politias & œconomias. Ideo Dominus inquit: Primum querite regnum Dei, & cætera adjacentur uobis: Scit Pater uester uos his rebus indigere. Et Esai. 33. Panis ei datus est, Regem in decoro suo uidebit. Item 30.

hbi

ubi mentio crucis addita est, Dabit uobis Dominus
Doctorem, & panem & aquam cum tribulatione,
& oculi tui uidebunt Doctorem tuum. His
testimonij confirmati in tantis ruinis Imperiorum
speremus Deum tamen aliqua hospitia Ecclesia
seruaturum esse, & ut seruet petamus, & non
turbemus ea morum petulantia, sicut certè paula-
tim crescent in Imperijs confusiones propter ho-
minum peccata, sicut ostendit statua Danielis, &
Esaias deplorat distractiones & distractionum
causas, Iniquitates nostræ ut uenti dissipauerunt
nos. Quam tristia nunc sunt hospitia Ecclesia
sub Turcis & Pontificijs Tyrannis. Hæc intuentes
petamus familijs nostris & posteris tranquilla ho-
spitia, & Deo gratias agamus, sicubi sumus in po-
litij honestis.

Tertia causa. Promissiones bonorum cor-
poralium traditæ sunt, ut ea petantur, & fides &
inuocatio in eorum petitione exerceantur. Cogi-
temus hæc esse beneficia Dei, & dari, ut Ecclesia
in hac uita uiuere possit: Ad hunc ordinatum fi-
nem directa sit petitio uitæ, sanitatis, uictus, pa-
cis, honesti status politici, œconomiarum. Vult
Deus hæc peti, & in his petitionibus de se & de
suis operibus cogitari. Ideò expreßè mandatum est:
Inuoca me in die tribulationis, & eripiam te, &

I 3 glori-

glorificabis me, Et iubet Dominus nos petere pa-
nem quotidianum.

Hic uero etiam sciamus promissiones cor-
porales habere exceptionem crucis & castigationis:
Non semper mox dantur corporalia que pe-
timus, ut cum Latro orat Deum, ne affiliatur legi-
timo supplicio, quia postulat Deus in corporalibus
afflictionibus obedientiam, & in poena scelerum &
in cruce. Quanquam igitur non subito tolluntur
omnes calamitates, tamen precatio non est irrita,
sed certum est impetrari aut ut mitigentur poenae,
aut ut prorsus tollantur, iuxta dictum: Si peccata
uestra fuerint ut coccinum, & ut uermiculus, eritis
candidi sicut nix, scilicet remota culpa & remotis
poenis.

Semper autem ad petitionem adiungenda
est gratiarum actio, ut confirmetur in mente assen-
sio, quod & haec bona corporalia reuera tribuan-
tur a Deo, iuxta dictum: Ipse est uita tua, & lon-
gitudo dierum tuorum. Psal. 32. Ecce oculi Do-
mini super timentes eum, & expectantes miseria
cordiam eius ut eruat a morte animas eorum, &
alat eos in fame. Profundum malum est in homini-
bus dubitatio [de prouidentia, & uidentur casu
spargi haec bona, cum saepe tribuantur & malis, sed
scito propter alios fines tribui, & te afficias, scias
te quoq[ue] indignum frui hac Dei beneficentia, & te
pasci

pasci cum Ecclesia, quia uult Deus aliquam in hac
uita Ecclesiam superstitem esse, Confirmes igitur
assensionem & petas a Deo haec bona, & danti
ostendas gratitudinem hac ipsa confessione, quod
ipse largiatur.

Quarta causa. Inuocatio propter corpora=
lia semper sit commonefactio de spiritualibus, quia
in omnibus petitionibus oportet prelucere agnitionem
Mediatoris & gratiae, ac fidem, qua accipienda
est remissio peccatorum, iuxta dictum: Pecca=
tores Deus non exaudit. Item, Conuertimini ad me,
& ego conuertar ad uos. Item, Primum querite
regnum Dei, & cetera adjicientur uobis. Item in
Proverbijs: Oratio impij peccatum est. Vniuersa=
liter igitur promissio corporalium sit commonefa=
ctio de promissione gratiae, & simul petantur bona
eterna, sicut in precatione usitata haec coniungun=
tur. Prima est enim promissio gratiae, deinde cete=
ra additae sunt, ut sit Ecclesia, sicut initio dictum
est: Semen mulieris conculcabit caput serpentis.
Postea addit: In labore comedes ex ea cunctis
diebus uite tue. Deinde uestitus datur. Et qui=
dem intercessio Filij in omnibus petitionibus co=
gitanda est, sicut ipse ait: Quicquid petieritis
Patrem in nomine meo, dabit uobis. Et 2. Co=
rinth. 1. Omnes promissiones Dei in ipso ratae
sunt.

Quinta causa. Ut promissiones illæ sint
testimonia de præsentia Dei in Ecclesia etiam in
hac uita, quia promittunt auxilium, liberationes
& protectiones etiam extra naturæ ordinem, ut
præsentia Dei cernatur, iuxta dicta Psal. 26. Pa-
ter & mater dereliquerunt me, Dominus autem
assumpsit me. Psal. 59. Da nobis auxilium in tri-
bulatione, Vana salus hominis, in Deo faciemus
uirtutem. 2. Corinth. 1. Excellenter onerati fuimus
supra uires, ut desperaremus ipsi de uita, &
responsum mortis in nobis habuimus, ne confida-
mus in nobis ipsis, sed in Deo, qui exuscitat mortua-
os. Et cum reuersa multitudo ex Babylone nondum
haberet loca munita, in quibus mulieres, pueri, se-
nes aduersus subitas irruptiones tuti essent, consola-
tur eos Deus, inquiens: Non in exercitu, non in
robore, sed spiritu meo, dicit Dominus, Ego ero
murus igneus in circuitu uestro. Esai. 46. Qui
gestamini in utero meo, ego etiam in senecta uos
gestabo &c. Esai. 40. Sicut pastor in gremio suo
gestat agnos recens editos, sic ego uos gestabo &c.
Hæc ita fieri exempla ostendunt. Inter asidua la-
trocinia Iudaica, Syrica, Parthica, Arabica, Ae-
gyptiaca, Antiochi & Herodis tempore, tamen
Deus mirabiliter protexit pias familias Simeonis,
Zachariæ, Annæ, Mariæ, & alias multas, & qui-
dem ita, ut honesti congressus ad discendum & ad
mini-

ministerium publicum fieri possent. Ita nunc ser-
uat & seruabit aliquas pias familias, & honestos
coetus, & ut gubernet ac seruet eos, toto eum pe-
store precemur.

Hanc doctrinam de discrimine promissio-
num, & de usu rerum corporalium ordinato de ex-
ercitijs fidei & inuocationis, in petendis beneficijs
corporalibus, iusto ordine, Pontificij peruerso rerum
ordine in suis consecrationibus, quæ uel Magicæ
sunt, uel Idolorum cultus, obruunt. Ideò con-
secrationes eorum, de quibus hic diximus, damnan-
de & uitandæ sunt.

Has responsones de Bauaricis interrogati-
onibus eò tradidi, quia Inquisitores illi astutè in
ipsa fronte nomina Ecclesiæ & Schismatis tan-
quam Gorgonem nobis obiciunt. Terribile est
autem nomen Schismatis, & semper Imperijs dis-
cordie exitiales sunt. Ideò apud Reges & Prin-
cipes alienos à nobis plurimum laeduntur nostri,
cum dicimur autores Schismatum & faces diſsi-
diorum. Sed huic criminī opponenda est hæc ue-
ra, necessaria & firma consolatio. Mandatum
Dei: Fugite Idola, anteferendum est & publi-
ce concordiæ, & uniuersis huius uitæ mortalis
commodis. Adiungenda est & hæc uox terribilis:
Qui dixerit blasphemiam contra Spiritum san-

I S Etum,

Etum, non remittetur ei. Ut igitur sciant rudiores,
babere nos causas necessarias dissentendi ab Ad-
uersarijs, & haec certamina non esse λογομαχίαι,
nec nos ambitione, odijs, stulticia, errore nobis
accersere pericula, necesse est nos monstrare Schis-
matis causas, in quo illi culpandi sunt, qui manifesta
Idola colunt, & coli præcipiunt, & ut ea stabili-
ant, crudelitatem sine fine exercent. A talibus dis-
sentire nos necesse est, iuxta dictum: Non commu-
nices alienis peccatis &c.

Si Cio autem passim vagari Erro-
nes, Anabaptistas & alios, fanatica delira-
menta circumferentes, Ideò in hoc Libello
hanc admonitionem addam.

Vnica est uera Ecclesia D E I, de qua di-
cimus in Symbolo: Credo esse sanctam Ecclesiam
Catholicam, que et si est languidum corpus, &
multa habet infirma membra, tamen de funda-
mento consensum retinet, nec pertinaciter defendit
Idola & errores pugnantes cum articulis fidei,
iuxta dictum: Fundamentum aliud ponи non po-
test præter id quod positum est, quod est C H R I=
S T V S I E S V S. Item, Si quis aliud Euangeli-
um docet, Anathema sit. Item: Fac ut unum sint
in nobis. In ea Ecclesia sola sunt electi, iuxta di-
ctum:

13.
Ad
æ,
obis
his
esta
vilia
dis
nua

—
ro
ra
ello

di
iam
C
da
ndit
dei,
pon
I
geli
sint
di
um:

etum: Quos elegit hos & uocauit. Ac dulcis con-
solatio omnibus pijs est, scire semper aliquas ueræ
Ecclesiæ reliquias conseruari. Quoties igitur uer-
ba Symboli recitamus: Credo esse sanctam Eccle-
siam Catholicam, lèti Deo gratias agamus, quod
seruat aliquas ueræ Ecclesiæ reliquias, & circum-
spiciamus, quæ & ubi sint, & nos eis adiunga-
mus consensu de doctrina, confessione & dilecti-
one. Non uagemur opinionibus sine fine ut Pyr-
thonij. Regulam igitur teneamus, quæ iubet nos
ueræ Ecclesiæ ciues esse ut dicitur Psalm. 28. Vnum
hoc requiro à Domino, ut habitem in domo Dei
omnibus diebus uitæ meæ, ut uideam uoluntatem
Domini, & uisitem templum eius. Psalm. 83. Be-
ati qui habitant in domo tua Domine, elegi habi-
tare potius ad limem domus Dei, quam in Palatijs
impiorum. Psal. 91. Plantati in domo Domini
in atrijs domus Dei nostri florebunt. Et Psalm.
93. Non adhæret tibi sedes prava, quæ format
corruptelas in præcepto. Et Psalm. 121. Rogate
quæ ad pacem sunt Ierusalem, prosperitas di-
ligentibus te. Et 2. Iohan. 1. Qui non manet in
doctrina Christi, Deum non habet. Est autem cer-
tissimum signum ueræ Ecclesiæ, doctrina Euani-
gelij incorrupta, quam cum sonet confessio Eccle-
siarum nostrarum firmissimè retinens Symbola,
& cum puriore antiquitate consentiens, & dam-
nans

n ins contrariam doctrinam & Idola, affirmo non
stras Ecclesias uerè esse membra Catholicæ Eccle-
siae Dei, & profiteor me earum ciuem esse, & ad
earum societatem alios inuito, ut unum simus in
Deo, & hortor, ne sint errores, qui nullius Ecclesie
ciues esse uelint. Dignus est memoria dulcis ueristi-
culus Nazianzeni: ζητῶ Νωε κιεωτῷ ὅτανες μόνον
ζομονονον αλάνετο.

Sumantur autem perspicuae refutationes
Anabaptistarū ex scriptis quæ sæpe repetiui. Nunc
quia multi inter ipsos & alibi circumferunt Ma-
hometicam blasphemiam contra filium Dei, quæ
negat in Christo nato ex uirgine duas esse naturas,
diuinam & humanam, tantum de ea controuersia
hoc loco dicam, ut pijs in quotidiana inuocatione
habeant in conspectu illustria testimonia contra
Mahometricos, Samosatenicos & Serueticos furores.
Fit enim inuocatio firmior & ardentior, cùm uera
testimonia intuetur.

Sicut Pharisæi cogitarunt Meßiam fore
excellentem uirum, qui domitis gentibus impositu-
rus esset legem Moysi, & delecturus Idola, & fa-
cturus pacem politicam in genere humano, & ni-
hil eum esse antequām nasceretur ex muliere, nec
fore in eo naturam diuinam, nec inuocandum esse,
nec daturum æterna bona: Ita adhuc uiuentibus
Apostolis Ebion & Cerinthus contenderunt in

Chri-

Christo non esse duas naturas, diuinam & huma-
nam, & subinde hanc blasphemiam homines pro-
phani renouarunt, ut Samosatenus, qui defensus est
a Zenobia, quam uicit Aurelianuſ. Et iudico Ari-
um, Nestorium & similes reipsa idem sensisse quod
Samosatenus docuerat, etiamsi astutè nouis inuolu-
cris eandem opinionem texerunt. Tandem Diaboli,
armis & horribili regno Mahometico hanc con-
tumeliam: filij Dei stabilierunt. Est enim neruus &
fundamentum regni Mahometi hæc blasphemia,
quod in Christo non sit diuina natura.

Considerantes autem hanc tantam po-
tentiam oppositam filio Dei, ingenti dolore affi-
ciamur, & clamemus ad ipsum filium Dei, sicut
ipse precatur in agone patrem: Sanctifica nos fili
Dei in ueritate, Sermo tuus est ueritas. Notum est
autem & recens Seruetum renouasse Samosateni-
cas blasphemias & hunc multos Anabaptistas &
alios sequi.

Vt igitur initio in conspectu sint insignia,
illustria & firma testimonia, quæ ostendunt duas
naturas diuinam & humanam esse in Christo na-
to ex uirgine, semper has duas proprietates diui-
nas tribui Christo consideremus in uniuersa scri-
ptura Prophetica & Apostolica, uidelicet inuoca-
tionem & omnipotentiam. In scriptis Apostoli-
cis testi-

cis testimonia sunt de invocatione illustria, Matth.
11. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati
estis, & ego reficiam uos. Iohan. 3. Qui credit
in filium habet uitam æternam. Act. 7. Domine le
su suscipe spiritum meum. 1. Thessa. 3. Ipse Deus
& pater noster & Dominus noster Iesus Christus
dirigat uiam nostram ad uos. 2. Thess. 2. Ipse
Dominus noster Christus, & Deus & pater no
ster, qui dilexit nos, & dedit consolationem æter
nam, & spem bonam in gratia, confirmet uos in
omni sermone & bono opere. Inuocat & Iacob
Gene. 48. Deus Abraham & Angelus qui eripuit
me ex cunctis malis benedicat pueris istis. Psalm. 2.
Beati omnes qui confidunt in eum. Psal. 72. Time
bunt eum donec erunt sol & luna. Item, Depreca
buntur coram eo semper. Et perpetua inuocatio
usitata in Ecclesia, Χριστε ελέησομ, testimonium est
de diuina natura in eo.

De omnipotentia manifestissima sunt dia
cta in scriptura Prophetica & Apostolica, quod
Meſſias redditurus fit iuſticiam & uitam æternam.
Propria est autem naturæ diuinæ omnipotentia.
Iohan. 10. Ego uitam æternam do eis. Iohan. 15.
Ego sum uitis, uos palmites, sine me nihil potestis
facere. Matth. 18. Vbiq[ue] sunt duo aut tres
congregati in nomine meo, in medio eorum sum.

Talia

Talia dicta multa sunt in conspectu, quia non solum de dogmate nos confirmant, sed etiam dulcissimas promissiones & consolationes tradunt, quibus uerè est efficax filius D E I, & cor alioquiur, iuxta dicta, Fides ex auditu est. Euangelium est potentia Dei, ad salutem omni credenti. Deinde afficiantur singularia testimonia, quæ sunt asseverationes de duabus naturis in Christo. Et quia Iohannes consultò exorsus est descriptionem personæ Christi à diuina natura, id testimonium semper in conspectu sit. Et refutemus elusiones & præstigias, quibus Samosatenus, Photinus & Seruetus eum locum obruere conati sunt.

Nominat Iohannes æternam naturam in Christo Λόγος, & hac appellatione expressè uitur in hac significatione, non solum in hoc exordio narrationis suæ, sed etiam bis in Epistola. Cap. 5. Tres sunt qui testimonium perhibent in celo, Pater, Λόγος & Spiritus sanctus. Item in cap. Epistolæ: Quod erat ab initio, quod audiimus, quod uidimus oculis nostris, quod aspeximus, & quod manus nostræ contrectauerunt de uerbo uite annunciamus uobis.

In Epistola ad Ebræos etiam expressè dicitur. Omnia per filium creata esse, & mox additur descriptio: Qui est ἀπαυγασμα τῆς δόξης οὐχ αρκτὸς ὑποστρεψε δυτοῦ, id est, substantia-

stantialis imago. Sunt igitur due propriæ appellations naturæ diuinæ filij, λόγος & imago eterni patris, quarum altera declarat alteram. Sed astutè Samosatenus dicta Iohannis elusit. Finxit λόγος non oportere intelligi λόγος υφισάμυνος seu ut nos dicimus, uiuentem & intelligentem personam. Sed satis esse, si intelligatur cogitatio seu decretum de uenturo redemptore homine, seu sonus ipse promissionis euangelisca. Aduersus hanc elusionem astutè cogitatam benè muniamus nos dictis Propheticis ac Apostolicis, & ueritatem Ecclesiæ testimonijs.

Ignatius nominat Christum λόγος οὐσίωδης. Extat & Gregorij Neocæsariensis confessio, qui uocatus fuit ad cognitionem contra Samosatenum dignissima memoria, quæ describit & discernit personas, Extant uerba lib. 7. Eusebij. Unus Deus pater uerbi uiuentis, sapientiae subsistentis, & imaginis sue integer integræ genitor pater filij unigeniti. Unus Dominus, solus ex solo imago patris, filius sempiternus ex sempiterno. Unus Spiritus sanctus ex Deo substantiam habens, qui per filium apparuit, sanctificans, per quem Deus super omnia cognoscitur. Tertullianus contra Praxeam expressè quæstionem mouet, An λόγος apud Iohannem significet σῶμα, qua uoce inteligit personam, & affirmat λόγος ibi significare

nobis

non sonum aut cogitationem euanescentem , sed
quiddam ὑφισάμλυον , subsistens & intelligens.
Irenæi uerba hæc sunt lib. 2. cap. 3. Ostendo ma-
nifestè quòd in principio λόγος existens apud
Deum, per quem omnia facta sunt , qui & semper
affuit generi humano , hunc nouissimis temporibus
secundum præfinitum tempus à Patre unitum suo
plasmati paſſibilem hominem factum misit.

Hæc sunt illustria testimonia laudatorum
Scriptorum , qui fuerunt ante Nicenam Synodum.
Teneantur autem in scriptis Propheticis & Apo-
stolicis illa primum , quæ loquuntur de Meſſia ante
assumptionem naturæ humanæ . Dominus inquit:
Antequām Abraham natus est , ego sum. Iohann.
17. Glorifica me ea gloria , quam habui apud te
antequām fuit mundus. 1. Corinth. 10. inquit
Paulus Christum affuisse populo in deserto. Et
Micheæ 5. Egressus eius ante dies mundi. Hæc
uerba de Meſſia propriè dici non dubium est. Est
igitur in Meſſia nato in Bcthlehem altera natura
ὑφισάμλυν , quæ fuit ante initium Mundi. Ac si
λόγος tantum significaret cogitationem non
subsistentem seu sonum euanescentem , non posset
dici. Antequām Abraham natus est , ego sum.
Congruit huc & dictum Iacob : Benedicat Deus
bis pueris & Angelus , qui liberauit me ex cun-

K clis

Eis malis. Discernuntur Pater & Filius qui nominatur angelus, id est, missa persona. Et dulcis consolatione proponitur in appellatione missionis, quia significatur nobis missum esse, ut sit noster redemptor et saluator. Adiungo et dictum Ioh cap. 19. Scio quod redemptor meus uiuit. Ergo est natura Messiae θεος από την αντιτίθεμένην ante assumptionem humanae naturae. Iohan. 5. Pater meus usque modo operatur et ego operor. Ait se inde usque ab initio Mundi operari cum Patre. Est igitur λόγος θεος από την αντιτίθεμένην. Idem deinde confirmant omnia dicta de omnipotencia et invocatione Messiae. Si λόγος significaret tantum euanescentem sonum, non esset in Christo nato ex uirgine natura creatrix, omnipotens, et exaudiens. Expressè autem dicit Iohan. Mundus per ipsum factus est. Item, Quaecunque Pater facit, haec et filius similiter facit. Sicut Pater exuscitat mortuos et uiuificat, sic et filius quos uult uiuificat. Et illustre testimonium est in Paulo ad Colloffen. ubi expressè de filio loquens ait per eum condita esse omnia, et per eum consistere, et ipsum esse ante omnia.

Hæc cum de natura humana non possint dici, manifesta asseueratio est, quod in hoc Christo nato ex uirgine sit et maneat altera natura, quæ est diuina et creatrix cum Patre et Spiritu sancto,

fto. Sic & Epistola ad Ebreos loquitur: nominat
filium, & mox addit: Per quem & secula fecit.

In his testimoijis cūm uocabulorum per-
spicua & unica sit significatio, non possunt aliæ
peregrinæ interpretationes affingi. Quare pia
mens agnoscit se conuinci, & intelligit nullis præ-
stigijs sophismatum labefactari posse proprietatem
& certitudinem in his dictis. Necesse est igitur in
exordio Iohannis intelligi λόγος ὑφίσαμενος.

Adiungantur & Prophetarū testimonia. Iere.
23. Et hoc est nomē quo uocabunt eum Ichoua, Iu-
sticia nostra. Ibi tribuitur Christo nomen Dei pro-
priū. Et si autē Iudæi hoc testimonīū ueteratoriè elu-
dunt, tamen retineamus natuā uerborū significa-
tionē. Ait Meſſiam uocari, id est, inuocari, hac fide,
quod sit germen Dauid & Deus omnipotens, qui
reddat æterna bona, iusticiam & uitam æternam.
Hanc esse natuam sentētiam manifestum est. Quo-
modo ludant Iudæi, certè Christo tribuitur
haec gloria quæ ſoli Deo competit, quod tollat pec-
atum & mortem, & reddat iusticiam & uitam
æternam Efai. 7. Vocabitur nomen eius Emanuel.
Et cap. 9. Vocabitur nomen eius Deus fortis, pater
æterne uitæ. Hic quoq; præſtigias Iudæorum reſu-
rat affueratio de omnipotentia, pater æternae uitæ.

K 2 Psal.

im
g
ne
te
S
ne
pe
q
de
N
ha
so
&
st
o
n
d

Psal. 45. Concupisces rex decorem tuum,
quia ipse est Deus tuus, & adorabis eum. Dulcis
consolatio est quod ait Messiam delectari pulcri-
tudine Ecclesiae, quae tamen coram mundo ualde
deformis est, oppressa odijs & saeuicia Regum,
dissipata, sine certo imperio, plena pauorum, intra-
sese sentiens suam infirmitatem. Aduersus hanc
tristem speciem opponamus hoc dictum dulcissi-
mum de pulchritudine Ecclesiae placentis Christo.

Psal. 72. Ante Solem erit nomen eius, &
benedicentur in eo omnes gentes. Estq; singularis
emphasis in uocabulo: Ante Solem gignitur hic
filius.

Sunt autem due appellationes filij expressae
in manifestis testimonij Johannis & Pauli, I M A¹
G O & Λ Ο Γ Ο Σ: Quarum declaratio à ueteri
ribus scriptoribus tradita, pie, reuerenter, & sine
cauillatione consideranda est.

Sumitur in declaratione similitudo ab Ani-
ma hominis, in qua sunt Mens, Cogitatio, qua est
imago rei cogitatæ, & Motus qui est impulsio spiri-
rituum. Hæc præcipua in nobis ipsis utcunque con-
sideremus, & sciamus reuera mirandam fabricati-
onem esse, quæ nunc in hac infirmitate nostra
non satis perspici potest. Sed tamen commonensatio
de Deo est. Aeternus pater est uelut mens, Hic sese
intuens

intuens & perfecte cognoscens cogitatione illa gignit imaginem suam. Nos formamus imagines euangelientes, sed ipse gignit imaginem non Euangelicam, sed ὑφισαμένων οὐλούστιον, & ut in Symbolo dicitur, Lumen de lumine, in qua imagine lucent patris sapientia & bonitas. Cum hac appellatione imaginis congruit altera appellatio, quia imago genita cogitatione est λόγος. Hac declaratione plurimum ueteres usi sunt, Basilius, Nazianzenus, Augustinus & alij multi. Addit & hanc Nazianzenus, filium dici λόγον, quia sit persona immediate proferens Euangeliū ex sinu eterni patris, alloquens Patres, conseruans ministerium Euangeliū, & immediate in eo efficax est, ostendens patrem, sicut inquit Nemo nouit Patrem nisi filius, & cui filius uult reuelare. Vnde & hoc dulcissimum Argumentum extruit:

Filius protulit Euangeliū ex sinu eterni Patris ab initio, & ostendit Patrem.

Hic idem filius natus est ex uirgine.

Est igitur hic filius ante assumptionem humanae naturae.

Hec congruunt ad dictum: πώπολος ἀρχης δὲ οὐκ εἰλικρίνης.

Hec declaratio πορεία λόγου ualde dulcis est
piè eam consideranti. Ipse te alloquitur filius, qui

K 3 adest

adest in ministerio externo Euangelij, sicut & apud Esaiam dicitur: Ego qui loquor ecce assum. Hic filius est uerax legatus & imago æterni Patris, profert uerissimè quod sentit pater, uerè adest filius, exaudit, & est efficax in consolatione, qua sonat in æterno ministerio. Et ad Ephes. dicitur: Sedet ad dextram Patris dans dona hominibus, Apostolos, Prophetas, Euangelistas, Pastores & Doctores. Et Athanasius inquit: Patefecit se Pater hominibus per imaginem, in qua ipse lucet.

Ex talibus dictis sumit Nazianzenus hanc declarationem, dici λόγος ὁ οὐ εξαγελλικος ζήτι. Hæc declaratio minus obscura est quam altera, & ualde dulcis. Est enim aliqua certa uocabulorum significatio cogitanda, & tamen discerni filium qui est λόγος ὑφισάμυνος & imago æterni Patris à sonis externis, & à nostris cogitationibus in infinitum oportet. Et confidendum est, ubi disertè scripture de filio loquatur, ubi de doctrina & uoce reuelata. Hæc Stenkenfeldius multipliciter confundit, qui negat externa uoce Euangelij Deum efficacem esse.

Precipue uero opponitur doctrina de natura diuina in Christo argumentum de morte: Christus mortuus est. Non est igitur Deus.

Ad

Ad id argumentum uera & necessaria
Responsio est. Cum in Christo duæ sint naturæ,
quædam propria uni naturæ non impediunt, quo
minus adsit altera natura. Propria sunt hæc hu-
manæ naturæ, lacerari membra, pati, mori. Ideò
Petrus disertè dixit, Christum passum esse carne.
Et Irenæus inquit, Christum crucifixum & mor-
tuum esse quiescente uerbo, ὁσυχάρωτος τὸ λό-
γον, id est, diuina natura non est lacerata aut mor-
tua, sed non est usæ potētia sua, non exercuit suas ui-
res. Citat hoc dictum & alia multa Theodoretus in
dialogo tertio. Et inter decreta in Synodo Damasi
Theodosij primi tempore facta legitur: Si quis
dicit quod in passione crucis dolorem sustinuerit
filius Dei diuinitate & non carne & anima ra-
tionali quam assumpsit in forma serui, anathemæ
sit. Hieronymi uerba sunt hæc in Confessione
scripta ad Damasum: Secundum illud passus est
quod pati poterat, id est, non secundum illam sub-
stantiam, quæ assumpsit, sed secundum illam quæ
assumpta est. Ipse enim filius secundum suam Dei-
tatem non potest mori. Et Athanasius in libro de
incarnatione uerbi pagina 28. Cum non esset
possibile ipsum mori uerbum, quippe immortalem
Patris filium, corpus sibi quod mori posset assum-
psit. Castè & reuerenter usitatæ formæ lo-
quendi in Ecclesia retinendæ sunt. Nemo sic lo-

cutus est : Christus mortuus est secundum utraq;
naturam, Imò particula κατὰ exp̄rē distinctiua
est Rom. 1. de filio nato ex semine David secun-
dum carnem, κατὰ σάρκα. Et in Actis cap. 2.
Secundum carnem resurrectum esse Christum.
Inde & alijs particulam κατὰ sumpserunt, ut
Hieronymus: Passus est secundum naturam assum-
ptam. Et Theodoretus dialogo secundo pag. 24.
κατὰ τὴν προσληψίν σάρκος εσάγωται.
Et considerandum est quas formas loquendi uetus
& purior Ecclesia receperit.

Nequaquam dicitur in Abstracto, Natura
diuina est humana. Sed in Concreto dicitur, Deus
est homo, cùm de Christo nato ex uirgine loqui-
mur. Item, Deus est natus ex uirgine: Deus est
passus. Et nominatur hæc forma loquendi com-
municatio Idiomatum, quæ est prædicatio, in qua
proprietas unius naturæ dicitur de persona in con-
creto, & significatur in Christo duas esse naturas,
non tantum ita, ut altera sit socia & separabilis,
sicut in Elia & alijs Sanctis adest Deus societate,
ut auxiliator, & separabiliter, Sed sic, quod
Ἄρνεται assumpserit humanam naturam miranda
unione inseparabili & personali.

De hoc modo loquendi inquit Theodoretus
pag.

pag. 67. κοινα τῷ προσώπῳ γένουε τὰ τῷ φύσεωρ ἰδία. Item pag. 68. ὃυ σύγχυσιν ἐιργάσατο τῷ φύσεωμ, καὶ κοινότης τῷ ὄνομα τῷ.

In controuersijs Nestorij & Eutychis necessaria fuit diligentia discernendi modos loquendi. Nestorius enim uociferabatur: Noli gloriari Iudee, non enim Deum sed hominem crucifixisti. In his uerbis insidias non cernebat populus. Quare magna multitudo Nestorium defendit. Aduerabantur autem ei saniores, qui intelligebant quo tenderet Nestorius. Re ipsa enim hoc sentiebat, sicut in Elia fuit diuinitas tanquam socia & auxiliatrix & separabiliter, sic in Christo λόγος adesse ut socium, nec uolebat duas esse naturas in Christo, unitas unione hypostatica. Existimo autem Nestorium Samosateni & similiūm blasphemiam astutè renouasse, sed fucatam artificiosius. Non igitur λογομαχία erat certamen Orthodoxorum aduersantium Nestorio, sicut tunc quoque multi uociferabantur, sed de re maxima pugnabatur. Necesse fuit retineri hanc sententiam: Infinitum discrimen inter Christum & Eliam esse, & in Christo nato ex uirgine sic esse duas naturas, λόγος & humanam, ut λόγος sit missus, ut assumpta humana natura sit saluator, atque ita se-

K 5 men

men mulieris conterat caput serpentis. Ac ut alia
quo modo indicari posset unio personalis, ueritas
usa est similitudine copulationis corporis & ani-
mæ in homine. Hæc similitudo sæpe repetita
est ab Athanasio & Cyrillo, & uerba hæc apud
Iustinum leguntur digna memoria: τίνες μὲν
πλὴν ἐνώσιμοι ὡς ψυχῆς πρόσωσι σῶμα νοήσαντες,
ὅτιως ἐκδιδώκασι μὴ ἀξιόδιοι γε τὸ πα-
ράδειγμα εἴ μὴ κατὰ πάντα, κατὰ τὶ^ν
γοῦν.

Vt igitur non dicimus, Anima est corpus,
& tamen de integro homine dicimus: Homo uia-
det, numerat, Ita dicitur, Christus dormit, patitur,
etiam si non dicimus, natura diuina dormit aut pa-
titur. Inde distinctio tradita est inter propositiones
in abstracto & concreto. Non dicitur, Natura di-
uina est passa, Sed Christus est passus, qui est Deus
& homo. Estque utilis hæc distinctio ad explican-
da multa scripturæ dicta. Antequam Abraham na-
tus est, ego sum. Aspercent me quem confixerunt,
Tales propositiones intelligantur dici communica-
tione Idiomatum. Reuerenter autem cogitemus &
loquamur, ex fontes consideremus, ac sæpe intue-
amur testimonia fidem confirmantia de utraq; na-
tura, ut gloriam filij D E I agnoscamus, & po-
tentia ipsius ac præsentia cogitatione nos confir-
memus,

memus, non sauciemus mentes inextricabilibus
nullationibus.

Eutyches post Nestorium confusionem naturarum finxit, quasi conuersa esset humana in diuinam τὸ λόγον, & retinuit has propositiones: Natura diuina est passa & mortua, & interpretatus est dictum, Verbum caro factum est, hoc modo: Verbum factum est carneum. Existimo autem hunc quoque tecte renouasse Samosateni blasphemiam. Latè autem uagata est hæc pestis, & diu hæsit, uidelicet à fine Theodosij secundi usque ad Iustinianum. Cumque Theodosius secundam Ephesinam Synodum indixisset propter eam controuersiam, tanta fuit rabies in defensoribus Eutychis, ut Flauianus Constantinopolitanus Episcopus uerberibus expulsus ex confessu postea mortuus sit. Propter eos tumultus Synodus illa dicta est 185^ο I. Quadriennio post Martianus Synodum Chalcedonensem indixit, quæ decreta fecit pia contra confusionem naturarum in Christo, nec tamen extinctum est illud incendium, sed multi Episcopi etiam postea magnis contentionibus Synodo Chalcedonensi aduersati sunt. Accurare autem refuerunt Eutychen Theodoretus & Vigilius Martyr.

Hæc

Hec breuiter adieci, ut pijs commonefiant
de ueteribus Ecclesiæ certaminibus & iudicijs, &
cogitent de fontibus. Supra recitaui dictum Pe-
tri, qui ait Christum passum carne, & addidi alia
quædam uetera dicta, quæ sint in conspectu, &
opponantur Stenckfeldij & aliorum clamoribus,
qui audacter similia spargunt Eutychianis, & de-
lent doctrinam de communicatione Idiomatum. In
his quorundam tanta est petulantia, ut fingant du-
plicem communicationem Idiomatum, aliam Dia-
lecticam, aliam Physicam, quæ est confusio natu-
rarum.

Hec prolixius commemorare nolo, quia
infirmi facile sauciantur, cum audiunt cauillatio-
nes illorum præstigiatorum. Ut ilius est sæpe cogi-
tare illustria testimonia, quæ fidem de ultraq; natu-
ra in Christo confirmant, & nos exuscitant, ut leti-
ad eum accedamus in inuocatione, sicut ipse præci-
pit: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati
estis, & ego reficiam uos. Item, Ego sum uitis, uos
palmites, Sime me nihil potestis facere. Et ut
Ieremias inquit, Inuocabunt eum,
Deus iusticia nostra.